
 

 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PER I SERVIZI DI CERTIFICAZIONE DELLE 

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO, INNOVAZIONE, GREEN MODA E DESIGN 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 23, COMMA 2, PRIMO PERIODO, DEL DECRETO- 

LEGGE N. 73 DEL 2022 

 

 

Premesso che 

- che l'art 23 del D.L. Semplificazione fiscale (D.L. 21 giugno 2022, n. 73 

convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122) ha introdotto la 

possibilità per le imprese di richiedere una certificazione che attesti la 

qualificazione delle attività di ricerca e sviluppo (annualità 2015, 2016, 2017, 

2018, 2019), delle attività di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design 

e ideazione estetica (annualità 2020 -2031) nonché delle attività di innovazione 

tecnologica finalizzate al raggiungimento di obiettivi di innovazione digitale e di 

transizione ecologica; 

- che sulla base di quanto previsto dal D.L. Semplificazione fiscale è stata emanato 

in data 15 settembre 2023 il DPCM attuativo volto a disciplinare un apposito albo 

dei certificatori, tenuto dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy (di seguito 

anche “MIMIT”); 

- che l’Università è ente idoneo a procedere alla certificazione dei crediti fiscali di 

credito di imposta in materia di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, 

design e ideazione estetica nel rispetto della normativa vigente; 

- che UnitelmaSapienza possiede tutti i requisiti previsti per i soggetti abilitati per 

iscriversi all’apposito Albo dei certificatori e, in ragione di ciò, risulta iscritta alla 

piattaforma informatica accessibile dal sito istituzionale del Ministero prot. 

0061042; 



 

 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 

La  Società    , 

con sede in     , 

via , n. CAP , 

indirizzo  email  pec    , 

P.IVA    , codice ateco     , 

codice univoco per la fatturazione elettronica      , in persona 

del legale  rappresentante    pro 

tempore          , 

(C.F.   ), nato a      (   ), 

il   e residente in    , 

Via   n.   C.A.P.   . 

 

DICHIARA DI 

 

 

Aver svolto attività che rientrano in una delle categorie rilevanti per la certificazione: 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 



 

 

 

 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 



 

 

 

 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 



 

 

 

 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 



 

 

 

 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 

- nell’anno , attività di     

(ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) per un 

investimento complessivo di euro    a cui corrisponde un credito 

d’imposta pari a   ; 



 

 

 

 

INTENDE CONFERIRE 

 

 

A UnitelmaSapienza l’incarico di certificare il/i propri/o crediti relativi alla/alle 

suddetta/e attività, verificando se essa/e possa/no essere inquadrate in una delle categorie 

rilevanti (ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica) nel 

rispetto delle condizioni previste dalla legge e del procedimento indicato nel Regolamento 

allegato. 

 

Prende atto 

 

 

che per lo svolgimento della suddetta attività UnitelmaSapienza richiede un corrispettivo 

per la certificazione pari al 1% (uno per cento) del valore dei crediti di imposta; 

che tale importo dovrà essere pagato in due rate: 

 

- 50% al momento della presentazione della domanda e contestuale emissione della 

fattura elettronica (e vale quale condizione di procedibilità); 

- 50% al momento della comunicazione della conclusione del procedimento di 

valutazione e prima dell’emissione del provvedimento di certificazione dei crediti 

fiscali. 

Alla luce di quanto sopra esposto, la Società 



 

 

SI IMPEGNA 

 

 

A fornire tutta la documentazione necessaria a: 

- chiarire l’inquadramento delle attività svolte nell’ambito delle categorie rilevanti 

per la certificazione; 

- esporre la dettagliata descrizione delle attività svolte; 

- individuare le risorse e i mezzi destinati alle singole attività; 

- rappresentare i risultati della ricerca; 

- indicare il valore del credito d’imposta riferibile alle singole attività; 

- fornire tutta la documentazione necessaria ai fini della certificazione; 

- esibire ogni ulteriore dato e/o informazione utile per la qualificazione dei progetti 

di ricerca. 

 

 

 

Roma,   

 

 

Firma 

Legale rappresentante p.t. 
 

 

 



 

Preso atto del conferimento del mandato da parte della Società per la certificazione dei 

crediti relativi alle attività dichiarate nel presente affidamento (ricerca e sviluppo, 

innovazione tecnologica, design e ideazione estetica), UnitelmaSapienza accetta 

l’incarico e nomina il responsabile tecnico per la certificazione stessa, in quanto titolare 

dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, che vi sarà indicato con separata 

comunicazione. 

Contestualmente all’invio della presente accettazione viene emessa fattura dello 1% del 

valore dei crediti d’imposta da certificare, oltre Iva. 

Tale importo dovrà essere corrisposto nelle modalità di cui sopra a mezzo bonifico 

bancario sul c/c IT18L0569603200000014330X81 – Banca Popolare di Sondrio intestato 

a Università degli Studi di Roma UnitelmaSapienza. 

 

 

UnitelmaSapienza 

Il Magnifico Rettore 
 

 

 


